
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  29Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/08/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 207972

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288, DE 21 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº 2017/243997.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5927784/ 1 BARBARA DE MENEZES VIEIRA 
ANDRADE AUX. ADMINISTRATIVO 19/07/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 207898
PORTARIA Nº 291, de 25 de julho de 2017
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria no 286, de 20 de julho de 2017, 
publicada no DOE/PA nº 33.421, de 21 de julho de 2017.
Considerando a impossibilidade da servidora ELIANE DER 
NAZARÉ SALES DANTIER, matrícula no 54190124/1, em 
participar da sindicância, instaurada pela portaria 286/2017 de 
20 de julho de 2017.
RESOLVE:
1 – Substituir, a servidora ELIANE DER NAZARÉ SALES 
DANTIER, matrícula no 54190124/1, pela servidora KARLA MARIA 
SIQUEIRA COELHO AITA, matrícula no 5707331/3, para compor 
a Comissão de Sindicância Investigativa, retro identifi cado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 207773

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 283, DE 20 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei 
nº 5.810/94. Referente ao mês de AGOSTO/2017.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54196357/1 ADAIR DA SILVA 
ELLERES MEDICO

02/03/2009 
a 

01/03/2012
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

5831784/2
ANA CLAUDIA 
MENDES DE 
ANDRADE

MEDICO
09/05/2009 

a 
08/05/2012

30 15/08/2017 a 
13/09/2017 -

57188294/1

ANTONIO 
IVANILSON 
ANDRADE 
BEZERRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

17/07/2013 
a 

16/07/2016
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

721417/1

ARLINDA 
ALMEIDA 

GONCALVES DE 
MOURA

ENFERMEIRO
10/08/2013 

a 
09/08/2016

60 02/08/2017 a 
30/09/2017 -

55590252/1 CLEIDE MARIA 
MELO BORDALLO

TECNICO DE 
HIGIENE DENTAL

19/07/2013 
a 

18/07/2016
30 02/08/2017 a 

31/08/2017 -

729779/3 DARCY LEANDRO 
CAVALCANTE ENFERMEIRO

13/01/2012 
a 

12/01/2015
60 01/08/2017 a 

29/09/2017 -

57188375/1
DEJANE 

OLIVEIRA DE 
CASTRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

31/07/2007 
a 

30/07/2010
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

5290910/2
ECILDA MARIA 

MONTEIRO 
NEVES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/07/2011 
a 

30/06/2014
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

5035031/2
ENEDINA RUTH 

TRINDADE 
CAMPOS

ASSISTENTE 
SOCIAL

02/07/2008 
a 

01/07/2011
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

5149134/1
JOAQUINA 
MORAIS 
PEREIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

25/09/2011 
a 

24/09/2014
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

5095000/1
MARIA BENEDITA 

TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
SOCIAL

24/07/2010 
a 

23/07/2013
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

101591/1
MARIA DE 

NAZARE COSTA 
PEREIRA

AGENTE DE 
SAUDE

01/11/2013 
a 

31/10/2016
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

54195171/1
MARIA VIRGINIA 

SOARES 
RODRIGUES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

29/06/2009 
a 

28/06/2012
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

121525/2
NAEIDE MOURA 
DE FIGUEIREDO 

ALVES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2010 
a 

10/12/2013
30 01/08/2017 a 

30/08/2017 -

87408/1
PERPETUA DE 

LOURDES LIMA 
VERBICARO

MEDICO
31/07/2003 

a 
30/07/2006

30 01/08/2017 a 
30/08/2017 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57193005/1
ADRIANA 

VASCONCELOS 
MELO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2010 a 
10/12/2013 30 03/08/2017 a 

01/09/2017
440, de 

08/09/2015

54188067/1 ELIELSON LIMA 
CORREA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

18/10/2007 a 
17/10/2010 30 01/08/2017 a 

30/08/2017
74, de 

25/02/2013

57192166/1

LIGIA 
MARCELLE 

DE OLIVEIRA 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/12/2010 a 
11/12/2013 30 01/08/2017 a 

30/08/2017
230, de 

24/04/2014

57194866/1
LILIANE DA 

COSTA SANTOS 
CRUZ

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

31/01/2011 a 
30/01/2014 30 01/08/2017 a 

30/08/2017
618, de 

23/09/2014

3186997/2
MARIA DE 
FATIMA DA 

SILVA COELHO
NUTRICIONISTA 02/05/2005 a 

01/05/2008 30 01/08/2017 a 
30/08/2017

573, de 
10/11/2015

57188789/1
MARLETE 

NASCIMENTO 
DE CASTRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

30/07/2010 a 
29/07/2013 30 03/08/2017 a 

01/09/2017
456, de 

14/11/2016

5855314/2 MICHELLE DA 
SILVA RIBEIRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

02/08/2011 a 
01/08/2014 30 01/08/2017 a 

30/08/2017
635, de 

28/12/2015

5077508/1
RITA MARIA 
DE MOURA 

SEABRA

AUXILIAR DE 
SAUDE

15/03/2001 a 
14/03/2004 30 02/08/2017 a 

31/08/2017
456, de 

14/11/2016

5851149/2
SILVIA HELENA 

SILVA DO 
NASCIMENTO

ENFERMEIRO 16/10/2008 a 
15/10/2011 30 02/08/2017 a 

31/08/2017
291, de 

24/05/2013

726133/1
WILLIAM 
SARAIVA 
GARCIA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

13/06/1992 a 
12/06/1995 30 07/08/2017 a 

05/09/2017
329, de 

16/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 207895

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°270 , DE 16 DE JULHO DE 2017
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº 255 de 26 de junho de 2017, publicada 
no D.O.E. nº 33.406 em 30/06/2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Silvia Helena do Nascimento 
(Matrícula – 5851149/2), para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº 203/2017
OBJETO: Tem por objeto a aquisição de Produtos para Diálise 
Peritoneal Ambulatorial Contínua (DPAC) para os pacientes 
em programa de diálise peritoneal ambulatorial, vinculados 
ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 25/2017.

VIGÊNCIA: 16/07/2017 a 15/07/2018.
EMPRESA: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME
 PROCESSO Nº 478464/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
N°25/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCÍO

Protocolo: 207950

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n°268 de 17/07/2017, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE AFASTAMENTO
5265371/ 3 BERNADETE DE LOURDES SALIM FROTA LIMA 03/08/2017 a 01/09/2017

LEIA-SE:
MATRÍCULA NOME PERÍODO DE AFASTAMENTO
5265371/ 3 BERNADETE DE LOURDES SALIM FROTA LIMA 01/08/2017 a 30/08/2017

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.419 
de 19/07/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 207899

CONTRATO
.

Contrato: n°203/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos para Diálise Peritoneal 
Ambulatorial Contínua (DPAC) para os pacientes em programa 
de diálise peritoneal ambulatorial, vinculados ao Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV
Valor Total: R$ 897.000,00(Oitocentos e noventa e sete mil 
reais).
Data Assinatura: 16/07/2017.
Vigência: 16/07/2017 e término em 15/07/2018.
Pregão Eletrônico :25/2017
Orçamento2017:
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103 - ;
Contratado:NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME
 Endereço: Trav. We 12 n°1000 Galpão A
CEP :66.670-260
Telefone: 091-33478469
Ordenador em exercícío: Alessandra Quinto Bentes

Protocolo: 207949

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: DEIVID BRABO LOBATO
Matrícula: 5908878/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 10/07/2017 a 19/07/2017
N° da Certidão: 06759501552017100234076014567560
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 207748

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108 DE 24 DE JULHO DE 2017
Objetivo: REUNIÃO SOBRE ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA 
ORÇAMENTARIO DO ESTADO DO PARÁ - SORE=TETO 2018/2019.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 264.006.002-30 / REJANE MARIA TORRES 
CAVALCANTE/ 2,5 diárias / de 19.07.2017 a 21.07.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 207756


